
Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 17 aprile 2018

– 22 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 12 aprile 2018 - n. 5167
Bando Linea «INTRAPRENDO» - Asse Prioritario III - Azione 
III.3.A.1.1. «INTERVENTI di supporto alla nascita di nuove 
imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di 
servizi, sia attraverso interventi di microfinanza»- Fondo istituito 
con d.g.r. n. 3960/2015, modificata dalla d.g.r. n. 5033/2016 – 
esiti istruttori – 34° provvedimento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGEVOLAZIONI PER LE IMPRESE
Visti:

 − il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante dispo-
sizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fon-
do europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel 
Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni gene-
rali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 − il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fon-
do europeo di sviluppo regionale e a disposizioni speci-
fiche concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamen-
to (CE) n. 1080/2006;

 − il Regolamento delegato (UE) n.480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coe-
sione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regio-
nale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 − l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissio-
ne Europea in data 29 ottobre 2014 con Decisione 
C(2014)8021, che stabilisce gli impegni per raggiungere 
gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei 
Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappre-
senta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascu-
na Regione è chiamata a declinare i propri Programmi 
Operativi;

 − il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissio-
ne Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che 
prevede nell’ambito dell’ Asse III la realizzazione di inter-
venti di supporto alla nascita di nuove imprese;

 − il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Euro-
pea L 352 del 24 dicembre 2013) relativo all’applicazio-
ne degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», con partico-
lare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 
(definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di 
«impresa unica»), 3 (aiuti «de minimis»), 4 (calcolo dell’E-
SL) e 6 (controllo);

Richiamata la d.g.r. n.  3251 del 6 marzo  2015  avente ad 
oggetto: «Approvazione del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

Richiamate le d.g.r.:
 − n.  3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3.A.1.1. e approvazione dei relativi criteri appli-
cativi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo re-
gionale presso Finlombarda S.p.A.;

 − n. 5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30.000.000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15.000.000,00 e in 
modifica alla precedente D.G.R. n. 3960/2015;

 − n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare 
la dotazione finanziaria del bando 

 − n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare 
la dotazione finanziaria del del bando - 1^ finestra che 
passa da € 15.000.000,00 a € 16.000.000,00;

Richiamati:

 − il d.d.u.o. n.  6320 del 4 luglio  2016  con il quale è 
stata trasferita a Finlombarda s.p.a. la somma di 
euro 13.500.000,00 per la costituzione del fondo 
«INTRAPRENDO»;

 − l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda SpA e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda s.p.a., 
è incaricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» 
nonché delle attività di supporto alla predisposizione di 
atti o documenti funzionali alla gestione operativa del 
fondo stesso;

 − il d.d.u.o. n. 6372 del 5 luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1° finestra;

 − il d.d.u.o. n. 8929 del 15 settembre 2016 «Incremento del-
la dotazione finanziaria del Fondo Linea INTRAPRENDO»;

 − il d.d.s.. n. 218 del 13 gennaio 2017 «Sospensione dello 
sportello per la presentazione delle domande di inter-
vento finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO 
(d.d.u.o. n. 6372 del 5 luglio 2016)»;

 − il d.d.s.. n. 11340 del 20 settembre 2017 «Riapertura dello 
sportello per la presentazione delle domande di interven-
to finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO», a 
far data 4 ottobre 2017;

Richiamato il bando di cui al citato d.d.u.o. n. 6372/2016 ed 
in particolare l’art. 13:

 − L’istruttoria delle domande viene realizzata con una pro-
cedura valutativa a sportello e prevede una fase di istrut-
toria formale e una fase di istruttoria di merito realizzate 
da parte del soggetto gestore Finlombarda s.p.a.;

 − Entro 20 giorni dal termine dell’istruttoria, il responsabile 
del procedimento approva con proprio provvedimento 
l’elenco delle domande non ammissibili;

Visti gli esiti istruttori rilasciati da Finlombarda s.p.a. attraverso 
il sistema informatico SiAge alla data del 9 aprile 2018 come di 
seguito specificato:

 − n. 8 domande non ammesse all’istruttoria di merito a se-
guito di istruttoria formale;

 − n.  3 domande non ammesse all’intervento finanziario 
a seguito di istruttoria di merito, così come ulteriormen-
te comunicate da Finlombarda s.p.a. con PEC in data 
28 marzo 2018 prot. Regionale n. 7418; 

Rilevato che sulla base di tali esiti sono stati predisposti i se-
guenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

•	Allegato 1 - Elenco delle domande non ammesse all’i-
struttoria di merito a seguito di istruttoria formale;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’inter-
vento finanziario a seguito di istruttoria di merito;

Visto il decreto n. 5442 del 10 giugno 2016, con il quale l’Au-
torità di Gestione nomina il dirigente pro tempore della Unità 
Organizzativa Competitività, Sviluppo e Accesso al credito delle 
imprese quale Responsabile dell’Asse III per l’Azione III.3.a.1.1. 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza» del POR FESR 2014-2020;

Dato atto che:

•	l’art. 20 del bando «Linea Intraprendo» individua come 
Responsabile del procedimento il Dirigente pro tempore 
della Struttura «Agevolazioni alle Imprese« della Direzione 
Generale Sviluppo Economico»;

•	che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura «Agevolazioni per le imprese», di cui alla 
d.g.r. n. 5227 del 31 maggio 2016 «VII provvedimento or-
ganizzativo 2016»;

Dato atto che sono stati rispettati i termini previsti dal bando in 
merito all’assunzione del presente provvedimento;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della X Legislatura;

DECRETA
1. di prendere atto e approvare, a valere sul bando «Linea In-

traprendo» ASSE PRIORITARIO III - AZIONE III.3.A.1.1. «INTERVENTI 
DI SUPPORTO ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE», gli esiti istruttori 
trasmessi dall’ente gestore Finlombarda s.p.a., di cui ai seguenti 
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 17 aprile 2018

– 23 –

•	Allegato 1 – «Elenco delle domande non ammesse all’i-
struttoria di merito a seguito di istruttoria formale»;

•	Allegato 2 – «Elenco delle domande non ammesse all’in-
tervento finanziario a seguito di istruttoria di merito;

2. di trasmettere il presente atto ai soggetti indicati ai citati Al-
legati 1 e 2, al soggetto Gestore del Fondo «INTRAPRENDO» - Fin-
lombarda s.p.a. e a Lombardia Informatica s.p.a. per gli adem-
pimenti di competenza;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria www.ue.regione.
lombardia.it .

Il dirigente
Milena Bianchi

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 17 aprile 2018

– 24 – Bollettino Ufficiale

N. ID DOMANDA DENOMINAZIONE RICHIEDENTE TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA SOGGETTO SEDE OPERATIVA MOTIVAZIONE DI NON AMMISSIBILITA'

1 718939 EASYFINTECH SRL Progetto Easyfintech MPMI Bergamo
Domanda non ammissibile essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. Mancato caricamento di copia dell’ultimo bilancio 
completo degli allegati - ovvero di bozza degli stessi - a seguito di chiusura di un anno contabile.

2 738365 BERGAMOTRAM SRL Bergamo Tram MPMI Bergamo

Domanda non ammissibile essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. Mancato caricamento di: 1) copia dell’ultimo 
bilancio completo degli allegati - ovvero di bozza degli stessi - a seguito di chiusura di un anno contabile. 2) curriculum vitae del socio. 3) dichiarazione 
relativa alla concessione di aiuti de minimis dell'impresa collegata, firmata digitalmente dal legale rappresentante. 

3 689530 XMEDIA SRL XMEDIA SRL MPMI Milano

Domanda non ammissibile essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. Mancato caricamento di copia dell’ultimo bilancio 
completo degli allegati - ovvero di bozza degli stessi - a seguito di chiusura di un anno contabile e di copia del codice fiscale di uno dei soggetti indicati 
nel modulo di adeguata verifica del cliente. 

4 680226 T.P. INSURANCE SRL T.P. INSURANCE SRL MPMI Milano

Domanda non ammissibile: 1) ai sensi dell'art. 6.2.1 lett. h) del bando.  2) assenza di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. 3) 
mancato caricamento di copia dell’ultimo bilancio completo degli allegati - ovvero di bozza degli stessi - a seguito di chiusura di un anno contabile. 4) 
copia del codice fiscale di uno dei soggetti indicati nel modulo di adeguata verifica del cliente 

5 576671 MAZZINI SERRAMENTI SRL
Innovazione nell'ambito della produzione di infissi e della 
commercializzazione di arredamento MPMI Cingia de'Botti (CR)

Domanda non ammissibile essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. 1) Mancato caricamento di copia dell’ultimo 
bilancio completo degli allegati - ovvero di bozza degli stessi - a seguito di chiusura di un anno contabile. 2) assenza endorsement valido: nel 
documento allegato non viene indicato il soggetto per cui si rilascia l’endorsement. 

6 741193 ZLM COMPANY SRLS nuova attività pubblico esercizio "bar" MPMI Gallarate (VA)

Domanda non ammissibile essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. Non sono allegati alla domanda: 1) modello 
riportante i dati economico-finanziari e patrimoniali prospettici. 2) CV del socio. 3) codice fiscale e carta di identità del soggetto firmatario del modulo 
di adeguata verifica nonchè titolare effettivo. Il modulo risulta compilato parzialmente e privo di contenuti dichiaratori e non firmato digitalmente. 4) 
endorsement non valido in quanto rilasciato dal socio. 

7 697754 DOVI CLARISSA Corner ottico interno alla farmacia Aspirante Imprenditore Locate di Triulzi (MI)

Domanda non ammissibile ex art. 6.2 a) del bando (il progetto non ha un endorsement valido) ed ex art. 12 e Allegato B del bando (domanda priva di 
documenti obbligatori). Assenza di un Endorsement allegato valido: l'endorsement allegato è stato rilasciato in un format diverso da quello reso 
disponibile su Siage e sui siti di Regione Lombardia e di Finlombarda). La non validità di un format diverso da quello presente su Siage è chiaramente 
indicata all'art. 5 del bando e alla FAQ 4.1 (pubblicata il 12/2/2018). 

8 575655 COPIA UNICA SRL My guide MPMI Varese
Domanda non ammissibile essendo priva di documenti obbligatori ex art. 12 e Allegato B del bando. Mancato caricamento di copia dell’ultimo bilancio 
completo degli allegati - ovvero di bozza degli stessi - a seguito di chiusura di un anno contabile.

Allegato 1
Bando "LINEA INTRAPRENDO" -  DOMANDE NON AMMESSE ALL'ISTRUTTORIA DI MERITO A SEGUITO DI ISTRUTTORIA FORMALE (riapertura sportello)



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 17 aprile 2018

N. ID DOMANDA DENOMINAZIONE RICHIEDENTE TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA SOGGETTO SEDE OPERATIVA MOTIVAZIONE DI NON AMMISSIBILITA'

1 671741 BERTI PIETRO Innovazione dell'offerta turistica nella località di Teglio Aspirante Imprenditore Teglio (SO) Mancato raggiungimento del punteggio minimo relativo all'analisi economico - finanziaria ex art. 13.2 c. 5 del Bando. 

2 664626 YUME TECH SRL Cellular-web MPMI Milano Mancato raggiungimento del punteggio minimo complessivo ex art. 13.2 c. 4 del Bando. 

3 696388 ORIANNA SRL Orianna MPMI Milano Mancato raggiungimento del punteggio minimo relativo all'analisi economico - finanziaria ex art. 13.2 c. 5 del Bando. 

Allegato 2
Bando "LINEA INTRAPRENDO" -  DOMANDE NON AMMESSE ALL'INTERVENTO FINANZIARIO A SEGUITO DI ISTRUTTORIA DI MERITO (riapertura sportello)


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 10 aprile 2018 - n. 5084
	Esiti istruttoria bando interventi a sostegno dell’attività delle Pro Loco lombarde (ai sensi del d.d.s 14481 del 20 novembre 2017) - seconda finestra
	D.d.s. 12 aprile 2018 - n. 5167
	Bando Linea «INTRAPRENDO» - Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «INTERVENTI di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza»- Fondo istituito





